Inter deos autem sancti Angeli in assistentes & ministrantes. Quae divisio sunt per Dan. 3. Millia millium ministraverunt ei, & Spiritus centena milia assistebant ei. Ex quo etiam loca colligunt Doctores communiter plures esse assistentes, quam ministrantes: eoque assistentes maiori numero designet. Neque obest illud Hieron. 1. Omnes sunt administratores spirituum, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Potest enim intelligi quod omnes ministrant & ministrant, non communiter & ordinariè: sed aliqui magis, & alij deorsum à maiori parte assistentes herantur: alij communiter & ordinariè, qui ex de causa ministrantes dicuntur. Unde etiam insipiat distinctio ministrantium, non est notum. Probabile est

iuxta ea, quae supra diximus, insipere à secunda hierarchia: ita ut à prima assistentior sit, numerosior tam in quibus secundae, & tertia, etiam simul sumptae: reliquae duae sint ministrantium, id est, eorum qui exterio mundi regionum, & hominum salutem dant operam: sive dumtaxat docendo & praecipiendo alijs Angelis, ut Dominationes: sive manuum veluti admoventes ad opus, & exequentes exterius, ut alij qui in inferioribus ordinibus, Quorum nomina iuxta praecedentem expositionem id sonant.

SECTIO X.

De Custodia sanctorum Angelorum.

Inter sanctorum Angelorum ministeria, de quibus videtur potest Sanct. Thom. à quaest. 110. ad 114. Vbi de illis fuit & perspicue disputat, praeipue dignum est consideratione illud quo deputantur singulariter ad custodiam hominum, ut colligi potest ex Scriptura Matth. 18. Videte ne contemnatum unum de pusillis istis. Dico enim vobis, quod Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est. Et Act. 12. Ecclesia eundem esse suum sensum professam est, de Petro ex carcere mirabiliter educto dicens: Angelus eius est. Iudith quoque cap. 13. v. 20. meminit sui Angeli: & Jacob quoque sui, Genes. 48. ver. 16. ex quibus locis & similibus colligant sancti Patres, primo, singulis hominibus deputari singulos Angelos, quos ex officio custodiant: maxime propter illud, Angeli eorum &c. Nam alioqui non essent potius eorum, quam aliorum: neque diceretur singulariter, Angelus eius est. Secundo, non tantum iustus aut praedestinati, aut baptizati seu Christiani in lege Evangelica deputari Angelos: sed omnibus & singulis, Christus enim ait indiscriminatum, Angeli eorum &c. Neque apparet omnes, de quibus ibi sermo est, fuisse praedestinos, aut etiam iam baptizatos. Et hoc non esse novum legis gratiae beneficium constat ex locis, & gratia Iudith. 13. & Genes. 48. Nam Iudith vixit tempore legis Moisaicae: Jacob autem, sub lege naturae. Adde quod homines eoque tempore, & status, non minus egerat opera & auxilio Angelorum, à quibus iuvantur ad consequendam salutem, quam Deus omnibus fieri expetit, ut docet Paulus 1. Timoth. 2. v. 4. Denique Queti Patres generatim id asserunt, & citata Scripturae loca sine litatione intelligunt. Speciatim vero Hieronym. qui ex Christi verbis Matth. 18. sic colligit: Magna dignitas attribuitur, ut unaqueque ab ortu naturae habeat in sui custodia iam Angelum delegatum. Similique modo loquuntur Clemens Alexandr. Chrysol. Gregor. Nyssen. & alij plurimi à Suare relati lib. 6. cap. 17. num. 7. &c.